Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (24.05.2024), às dez horas

(10h) deu-se início à reunião do CACS-FUNDEB, realizada na Biblioteca Pública Municipal, anexa ao

Centro Administrativo localizado na Praça da Matriz, 517, Centro, neste município. A reunião foi

convocada pela Presidente do Conselho FUNDEB, professora Claudia Leite Santos Mota, dentre as

pautas, Saudações iniciais; Leitura das Atas; Apresentação e Posse dos novos membros do

CACS-FUNDEB 2024-2026; Análise e aprovação do 1º Bimestre SIOPE 2024 (janeiro e fevereiro);

e o que ocorrer. Para este ato, registramos a presença da Presidente, senhora Claudia Leite, e sua

Vice Jaqueline Lemos, assim como da técnica da Secretaria de Educação e neste ato, Secretária do

Conselho Fundeb, senhora Lucelita Santos, além dos membros titulares e suplentes: Maria Dayres,

Edileide Nascimento, Neidiele Silva, Josilene Barboza, Natália Laiane, Maria Vaneide, Clezia Adrianne,

Joselita Oliveira, Maria Shirley, Lucimara de Jesus e Gleysiane Costa. Aberta a reunião, a Presidente

fez os cumprimentos, já aproveitando para agradecer as presenças. Em seguida, passou a palavra para

que a Secretária Lucelita continuasse com as pautas. Neste ato, foram feitas as leituras de duas atas de

reuniões anteriores, as quais, após lidas, estavam em conformidade com o que fora passado em

reunião e por isso, aprovadas. Na oportunidade, e com objetivo de verificar se havia quórum, Lucelita

aproveitou também para fazer a leitura do novo decreto, e em meio a isso, apresentou os novos

membros que farão parte do Colegiado a partir desta data. Cada membro presente tomou posse de

suas atribuições e recebeu um kit contendo a Lei e o Regimento que norteiam o Conselho em questão.

Alguns informes foram passados acerca de como está o funcionamento do Conselho no momento,

reforçado também que o CACS-FUNDEB possui uma Sala específica na Casa dos Conselhos, neste

município, e que as reuniões, em sua maioria, acontecem nas segundas quartas-feiras de cada mês, às

dez horas. Deixou registrado que o decreto precisa sofrer umas alterações e assim que o mesmo

estiver pronto, será disparado no grupo de whatsApp, mas se alguém preferir impresso, será

disponibilizado também. Nesse ínterim, a técnica da Secretaria de Educação, senhora Joseane, entrou

para a reunião, saudou a todos e em seguida apresentou, em tela, os números referentes a entradas e

saídas dos recursos Fundeb destinados à Secretaria de Educação. Após alguns questionamentos sobre

o tempo ser muito pouco para analisar e aprovar no mesmo dia, a técnica deu algumas orientações e

sugeriu que marcasse um dia somente para analisar a Folha e outro momento para aprovação. E

reforçou que quanto mais enxuta, rende mais, não colocar tantos membros a fim de evitar conversas

paralelas. Disse ainda que o recurso Fundeb praticamente só paga a professor e demais funcionários e

que o município hoje encontra-se no CAUC por conta do SIOPE atrasado. E sem ele atualizado, o

município fica impedido de emitir certidões e bloqueado para receber recursos. Após essas orientações

e apresentações dos indicadores do Fundeb, foi posto em votação, cujos resultados foram 9 votos

favoráveis e um contrário. E nada mais havendo a discutir ou constar, eu, Lucelita, Secretária deste

Conselho, dei por encerrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai devidamente

assinada pelos presentes.

SALA DO FUNDEB ‐ CASA DOS CONSELHOS “DINA SANTOS COSTA”
Rua Jackson de Figueiredo, S/N ‐ Centro ‐ Divina Pastora, Sergipe            E‐mail: conselho.fundeb@divinapastora.se.gov.br

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB.

o REGISTROS FOTOGRÁFICOS DA REUNIÃO OCORRIDA EM 24/05/2024.

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB.

CONVOCAÇÃO Nº 03/2024

Convocamos Vossa Senhoria a comparecer às 10:00 (dez horas), do próximo dia
24 de maio de 2024, SEXTA-FEIRA, na Biblioteca Pública, dentro do Centro
Administrativo localizado à Praça da Matriz, 517, Centro, neste município, para
participar de mais uma reunião da CACS-FUNDEB, cujas pautas serão:

1. Saudações iniciais;
2. Leitura das Atas;
3. Apresentação e Posse dos novos membros do CACS-FUNDEB 2024-2026;
4. Análise e aprovação do 1º Bimestre SIOPE 2024 (janeiro e fevereiro);
5. O que ocorrer…

 Será uma honra contarmos com a sua valiosa participação e compromisso. Pelo
empenho de todos, já agradecemos.

Atenciosamente,

Cláudia Leite Santos Mota
Presidente do Conselho do FUNDEB

Decreto nº 072/2023

Sr.(ª):

	- 1. ATA, 24.05.2024, Biblioteca Pública Municipal, 10h
	- 2. LISTA DE PRESENÇA - 24.05
	- 3. REGISTROS FOTOGRÁFICOS (24.05.2024)
	- 4. CONVOCAÇÃO Nº 03-2024 (24.MAIO.2024, ÀS 10H, SEXTA-FEIRA, NA BIBLIOTECA)